
1 DIÁRIO OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  PALMAS            Nº 58 - QUINTA-FEIRA, 17 DE JUNHO DE 2010

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que
institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SUMÁRIO

ANO I  N° 58                                                     PALMAS - TO, QUINTA-FEIRA, 17 DE JUNHO DE 2010

Secretaria Municipal de
Planejamento e Gestão

EXTRATO DE CONTRATO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º
437/2010

ESPÉCIE: CONTRATO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADO: SSPNET COMERCIO DE EQUIPAMENTO DE
TELEINFORMÁTICA LTDA -ME
OBJETO: a contratação de empresa na prestação de serviços para
implantação, configuração e manutenção de uma rede de links de
dados para a Prefeitura Municipal de Palmas
VALOR: Valor Global de R$ 726.000,00 (setecentos e vinte e seis
mil reais) com valor mensal de R$60.500,00 (sessenta mil e
quinhentos reais)
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a  contar da data de assinatura do
ajuste  podendo ser prorrogado, via Termo Aditivo.
BASE LEGAL: Processo nº 4210/2010, observados os ditames da
nº 8.666/93, modalidade de licitação: Pregão Presencial.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – 03.2100.04.122.0128.2.903 –
Gabinete do Prefeito
03.2300.04.122.0128.2.903 – Procuradoria Geral do Município
03.2500.04.122.0128.2.903 – Secretaria Mul. de Planejamento e
Gestão
03.2700.04.122.0128.2.903 – Secretaria Mul. de Finanças
03.2900.12.122.0128.2.903 – Secretaria Mul. de Educação
03.3300.20.122.0128.2.903 - Secretaria Mul, de Agricultura
03.3400.23.122.0128.2.203 - Secretaria Mul. de Desenvolvimento
Econômico
03.3700.08.122.0128.2.903 - Secretaria Mul. de Assistência Social
03.4100.27.122.0128.2.903 – Secretaria Municipal de Juventude
e Esporte
03.4500.15.451.0128.2.903 – Secretaria Mul. de Infra-Estrutura
03.4700.26.122.0128.2.903 – Agência de Transito, Transporte e
Mobilidade
03.4900.06.122.0128.2.903 - Guarda Metropolitana de Palmas
03.5100.04.122.0128.2.903 – Secretaria Mul. de Governo
03.5500.15.122.0128.2.903 – Secretaria Mul. de Des, Urb, M.
Ambiente e Habitação
03.5900.11.122.0128.2.903 – Banco do povo
03.6401.13.122.0128.2.903 – Fundação Cultural
03.6600.19.573.0097.2.001 – Ciência e tecnologia
Natureza e Elemento da Despesa 3.3.90.39, Fonte: 0010.00.199

COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Prefeitura Municipal de Palmas
Coordenadoria Geral de Licitação
Órgão Solicitante: Secretaria Municipal de Saúde
Pregão Presencial: 036/2010
Processo: 7284/2010
Objeto: Aquisição de fórmulas nutricionais e outros
Data e Hora do Certame: 26/04/2010 – 11h00min

Empresa Vencedora:  HOSPFAR IND. E COM. DE PROD.
HOSPITALARES
CPF/CNPJ: 26.921.908.0002-02                              Valor: 103.362,00
Empresa Vencedora:  MAXIMA COM.  DE PRODUTOS
HOSPITALARES
CPF/CNPJ: 06.366.038.0001-69                              Valor: 524.080,50
Pregoeiro: Joelma Gorete C. de Oliveira
Palmas-TO, 16 de junho de 2010.

AVISO DE REVOGAÇÃO PARCIAL
PREGÃO NA FORMA PRESENCIAL N° 064/2010

A Prefeitura de Palmas-TO, através da Coordenadoria Geral de
Licitação, comunica aos interessados do licitatório na modalidade
Pregão, na forma Presencial nº 064/2010, para registro de preços,
que visa a aquisição de medicamentos e materiais para atender
procedimentos cirúrgicos de eutanácia para cães e gatos do centro
de controle de zoonoses, de interesse da Secretaria Municipal de
Saúde, do processo administrativo sob o número 14.278/2010, da
REVOGAÇÃO PARCIAL do certame, concernente ao Item nº 20
do edital, em conformidade com manifesto da Pasta Requisitante.
Maiores informações poderão ser obtidas na Coordenação Geral
de Compras, localizada a Av. Teotônio Segurado, 402 Sul, Conj.
01, Lts. 08/09, ou pelos fones (63) 2111-8031/8035.

Palmas, 16 de junho de 2010.

Joelma Gorete C. de Oliveira
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO NA FORMA PRESENCIAL N° 109/2010

A Prefeitura de Palmas-TO, através da Coordenadoria Geral de
Licitação, torna público que fará realizar, na sala de reuniões da
Coordenadoria Geral de Licitação, localizada a Av. Teotônio
Segurado, 402 Sul, Conj. 01, Lts. 08/09, comunica aos interessados
da abertura seguinte certame: Pregão Presencial nº 109/2010 para
Registro de Preços Tipo: Menor Preço por Item. Que tem como
objeto a Aquisição de equipamentos para os novos consultórios
odontológicos,  conforme especificação do Edital, anexo Termo de
Referência, de interesse da  Secretaria Municipal de Saúde, do
processo administrativo sob o número 18249/2010, da data de
abertura do certame para o dia 30 de junho de 2010 ás 09:00. O
Edital poderá ser examinado pelos interessados no endereço acima,
a partir desta data, em horário das 12:00 ás 18:00, ou retirado
mediante recolhimento de custos. Maiores informações poderão
ser obtidas no local ou pelos fones (63) 2111-8031/8035/8033.

Palmas, 16 de junho de 2010.

Joelma Gorete C. de Oliveria
Pregoeira

AVISO DO RESULTADO DO PREGÃO ELETRONICO  Nº 012/
2010

Prefeitura Municipal de Palmas
Coordenadoria Geral de Licitação
Órgão Solicitante: Secretaria Municipal Desenvolvimento,
Econômico e Turismo
Pregão Presencial: 012/2010

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão 1
Secretaria Municipal de Finanças 2
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, Meio Ambiente e Habitação 2
Secretaria Municipal da Juventude e Esportes 3



2 DIÁRIO OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  PALMAS            Nº 58 - QUINTA-FEIRA, 17 DE JUNHO DE 2010

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que
institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ESTADO DO TOCANTINS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

http://www.palmas.to.gov.br/diariooficial
502 Sul - Avenida NS 02 - Paço Municipal - CEP: 77021-900

Palmas - TO
CNPJ:24.851.511/0001-85  

Fone: (63) 2111-2507

IVORY DE LIRA AGUIAR CUNHA
Secretário Municipal de Governo

RAUL DE JESUS LUSTOSA  FILHO
Prefeito de Palmas

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

IDERLAN SALES DE BRITO

LUCAS DANIEL SOUZA PAIVA
Gerente de Editoração e Publicação Eletrônica

Gerente de Revisão e Administração
CAROLINA SANTOS DE SOUSA

Diretor do Diário Oficial

Processo: 41.671/2009
Objeto: Prestação de Serviços de consultoria especializado na
abertura de empreendimentos turísticos com sustentabilidade,
empreendedorismo e preservação ambiental.
Data e Hora do Certame: 14/05/2010 – 11h00min
Empresa Vencedora: INSTITUTO LAR DONA GERALDA ALDIRA
CPF/CNPJ: 07.724.512/0001-40                                   Valor: 32.535,50
Pregoeiro: Ranufo do Espírito Santo
Palmas-TO, 16 de junho de 2010.

Fornecedor CNPJ 
MASESA – SERVIÇOS E MANUTENÇÃO LTDA 10.310.000/0001-41 
Item Unid Qtd Descrição Marca Valor R$ 

01 BR 75 Tubo PVC IRR Solda PB DN 150 PN 80 BRASIL 134,00 

02 BR 50 Tubo PVC IRR Solda PB DN 75 PN 80 BRASIL 35,00 

03 UN 50 Fita veda rosca 18mm x 50m BRASIL 3,99 

05 PÇ 40 Luva PVC  IRR Solda DN 75 BRASIL 5,00 

06 PÇ 40 Luva PVC  IRR Solda DN 50 BRASIL 2,50 

07 PÇ 30 Curva PVC  IRR Solda 90 PB DN 50 BRASIL 5,99 

08 PÇ 07 Luva PVC IRR Solda Red 100 x 75mm BRASIL 8,99 

09 PÇ 02 TEE PVC IRR Solda 150mm BRASIL 165,00 

11 PÇ 50 Tubo PVC  IRR Solda PB DN 50 PN 80 BRASIL 15,23 

12 PÇ 02 Curva PVC  IRR Solda 45 PB DN 150 BRASIL 91,00 

13 PÇ 20 Curva PVC  IRR Solda 45 PB DN 50 BRASIL 3,50 

14 PÇ 250 Aspersosr 4 – 1804 BRASIL 8,85 

15 PÇ 150 Aspersosr PC/FC BRASIL 52,54 

16 PÇ 900 Conector ¾ SBE 75 BRASIL 1,25 

17 PÇ 250 Conector ½ SBE 50 BRASIL 1,25 

18 PÇ 10 Cap PVC IRR Solda DN 50mm BRASIL 1,56 

20 PÇ 20 TEE PVC IRR Solda 50mm BRASIL 4,65 

21 PÇ 20 TEE PVC IRR Solda 75mm BRASIL 13,00 

22 PÇ 15 Caixa polietileno circular válvula 10 BRASIL 29,45 

24 PÇ 05 TEE PVC IRR Soldável derivação 75 x 50mm BRASIL 10,00 

25 PÇ 25 Luva PVC IRR Solda red 75 x 50mm BRASIL 4,90 

26 PÇ 20 Adesivo PVC 0,850 kg BRASIL 23,79 

27 UN 20 Solução limpadora 1000 BRASIL 21,54 

28 PÇ 50 TEE PVC IRR rosca derivação 50 x ¾ BRASIL 5,85 

29 MT 100 Tubo flexível Swing Pipe BRASIL 4,22 

30 PÇ 02 Registro Borboleta c/ contra flange 160mm BRASIL 764,50 

31 PÇ 10 TEE PVC Soldável 60mm BRASIL 12,00 

32 BR 25 TEE PVC Soldável 60mm NBR 5648 BRASIL 61,02 

33 PÇ 10 Luva PVC Soldável de correr 60mm BRASIL 10,20 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

 
  
  
  
  
  
  

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 044-PE/
INFRA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2010

Processo nº: 9061/2010
Validade 12 meses
REGISTRO DE PREÇOS para futura Aquisição de peças para
manutenção do sistema de irrigação a seguir relacionados,
proveniente da sessão publica do pregão de forma eletrônica n.º
044/2010, sucedido em 17/05/2010, às 16:00, realizado pela
Comissão Especial de Licitação da Secretaria de Infraestrutura e
Serviços Públicos.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 203, de
17 de agosto de 2005, Decreto Federal nº 3.931, de 19 de setembro
de 2001, Decreto Municipal nº 218, de 28 de novembro de 2007,
Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e Lei 8.666,
de 21 de junho de 1993 (inclui-se em todas as alterações
promovidas, no que couber).

DOS CONTEMPLADOS EM 1º LUGAR

Secretaria Municipal de
Finanças

 
 
 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

 
 
 

  
  

 
PÇ BRASIL 

34 PÇ 10 Luva PVC Soldável de correr 50mm BRASIL 12,95 

35 PÇ 15 Luva PVC IRR Solda DN 32 BRASIL 0,74 

36 PÇ 15 Luva PVC Soldável 25mm BRASIL 0,29 

37 PÇ 25 TEE PVC IRR Rosca DER 32 x ¾ Azul BRASIL 4,45 

38 PÇ 25 TEE PVC L/R 25 x ¾ BRASIL 1,72 

39 PÇ 25 CAP PVC Soldável 25mm BRASIL 0,56 

40 PÇ 25 Bucha PVC Solda longa RED 60 x 25mm BRASIL 5,97 

42 PÇ 10 Luva PVC IRR Solda DN 100 BRASIL 13,40 

43 PÇ 20 Válvula Elet 2 200 PGA BRASIL 265,00 

44 PÇ 40 Adaptador PVC IRR B Rosca Macho 50 x 764,502 BRASIL 1,54 

45 MT 1000 Cabo Vinil 1 1.5mm 20.6 1KV BRASIL 1,43 

47 PÇ 02 Modulo expansão 8 estações p/ cont ESP LX M BRASIL 509,00 

48 PÇ 250 Bocal Van 18 BRASIL 6,70 

49 PÇ 250 Conector Splice Waterproof mod 3m BRASIL 7,78 

50 PÇ 04 Luva PVC IRR Solda DN 150 BRASIL 54,93 

51 PÇ 30 Luva PVC IRR Solda RED 50 x 32mm BRASIL 2,72 

52 PÇ 30 Luva PVC IRR Solda RED 50 x 32mm BRASIL 1,42 

53 BR 50 Tubo PVC IRR Solda PB DN 32 PN 60 NBR 14654 BRASIL 9,20 

54 BR 50 Tubo PVC IRR Solda PB DN 32 PN 60 BRASIL 6,00 

55 PÇ 20 Bocal 90º rotat R17 24Q BRASIL 28,00 

56 PÇ 40 Bocal 180º rot R17 24H BRASIL 28,00 

57 PÇ 10 Bocal 270º rotat R17 24TQ BRASIL 28,00 

58 PÇ 20 Bocal 360º rotat R17 24F BRASIL 28,00 

59 PÇ 05 Silicone bisnaga 50g BRASIL 2,80 

60 BR 75 Tubo PVC IRR Solda PB DN 100 PN 80 BRASIL 62,00 

61 PÇ 02 Curva PVC IRR Solda 45 PB DN 100 BRASIL 19,50 

62 PÇ 02 Curva PVC IRR Solda 90 PB DN 100 BRASIL 33,20 

63 PÇ 02 TEE PVC IRR Soldável derivação 150 x 100m BRASIL 149,50 

64 PÇ 02 Registro PVC esfera rosca 4 azul BRASIL 208,50 

65 PÇ 02 Adaptador PVC IRR B Rosca macho 100 x 4 BRASIL 7,50 

 
Fornecedor CNPJ 
FERPAM-COM. DE FE. PARAF. E MÁQUINAS LTDA 01.040.887/0001-04 
Item Unid Qtd Descrição Marca Valor R$ 

04 PÇ 20 Estopa Branca 150g VONDER 1,50 

10 PÇ 04 Curva PVC IRR solda 90 PB DN 150 PVC BRAZIL 75,00 

19 PÇ 50 Colar tomada PVC 75x¾ TIGRE 7,50 

23 PÇ 05 TEE PVC IRR Soldável derivação 100x75mm TIGRE 39,58 

46 PÇ 01 Controlador ESP 24MC 220V HUNTER 1.950,00 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do
Tocantins, no dia 16 de junho de 2010.

Lédyce Moreira Nóbrega
Coordenadora Geral de Licitação

João Marciano Júnior
Pregoeiro

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Urbano,

Meio Ambiente e Habitação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO Nº. 03,
DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº. 87/2009

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADO: ENGETEC ENGENHARIA LTDA
OBJETO: prestação de serviços de consultoria para elaboração,
desenvolvimento e implantação do sistema de informações
georeferenciadas de Palmas.
ADITAMENTO: prorrogação do prazo contratual por 60 (sessenta)
dias, a partir do seu vencimento.
BASE LEGAL: Processo nº. 32141/2007, nos termos da Lei 8.666/
93.

Comissão Especial de Licitação



3 DIÁRIO OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  PALMAS            Nº 58 - QUINTA-FEIRA, 17 DE JUNHO DE 2010

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que
institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Secretaria Municipal da
Juventude e Esportes

EXTRATO DE CONVÊNIO N.º 034/2010

ESPÉCIE: CONVÊNIO
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE PALMAS.
PROPONENTE: LIGA ESPORTIVA DE PALMAS
OBJETO: Constitui objeto a celebração de convênio com a LIGA
ESPORTIVA DE PALMAS, visando premiação do 2º Torneio
Revelação de Base 2010, conforme discriminado no plano de

Trabalho (doc. às fls. 04 a 06).
VALOR : Os recursos necessários para a execução do objeto deste
Convênio, corresponde ao montante de R$ 6.000,00 ( seis mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 4100,
Programa de Trabalho: 27.812.0045-2.257, Natureza Despesa:
3.3.50.43, Sub-elemento da Despesa: 43.01.00, Vínculo:
0010.00.199, consoante Nota de Empenho n.º 006402.
PRAZO: O presente Convênio vigorará a partir da data de sua
assinatura até 31 de agosto de 2010.
BASE LEGAL: Lei 8.666/93, alterada pela Lei 8.883/94, a legislação
civil em vigor e a Lei Orgânica do Município de Palmas, IN n.º 1/97
e disposições contidas no Processo nº 15889/2010.

CONTATOS

diariooficial@palmas.to.gov.br
www.palmas.to.gov.br/diariooficial

(63) 2111-2507
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE GOVERNO 
DIÁRIO OFICIAL

Paço Municipal - 502 Sul
CEP 77001-900 / Palmas – TO


		E-mail: diariooficial@palmas.to.gov.br - Telefone: 2111-2507
	2010-06-17T09:38:13-0300
	Palmas - Tocantins
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL
	Sou o autor deste documento




